№ 1-66/2020 (1-347/2019) 

№ *** 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 21 сентября 2020 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при секретарях Песцовой (Федорченко) Н.Ю., Косыгине С.В.,

ФИО1,

с участием государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Раковой С.Н., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Винюкова С.Г.,

предоставившего ордер № 094187 от 11.02.2020 г. и удостоверение № 829, выданное 30.07.2010 г. Управлением Минюста России по Курской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, сына ФИО18, **.**.** года рождения, не работающего, не судимого,

находился в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях – ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени святого великомученика и целителя Пантелеймона» КЗ КО для производства стационарной психиатрической экспертизы с 26.11.2019 г. по 11.12.2019 г. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Кроме того, ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления ФИО3 совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней с июня по август 2019 года ФИО3 в неустановленное время, находясь в г. Железногорске Курской области, и, зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство, решил незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта путем сбора фрагментов растений конопли (растение рода Cannabis) и незаконно хранить его без цели сбыта для личного потребления. 

Реализуя преступный умысел, ФИО3 в один из дней с июня по август 2019 года, в период с 16.00 час. до 16.30 час., находясь на участке заброшенного поля на территории Железногорского района Курской области, расположенном на расстоянии № *** метров от автодороги «Тросна-Калиновка» Железногорского района Курской области на противоположной стороне от поворота на *** Курской области GPS-координаты данного участка «№ ***», обнаружил произраставшее там растение конопли (растение рода Cannabis) и, осознавая, что обнаруженное им растение конопли является наркотикосодержащим растением, вырвал его с корнем из земли, затем оторвал его верхние части с соцветиями, а корень и стебли выбросил, тем самым, незаконно, путем сбора фрагментов дикорастущего растения конопля, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели сбыта. 

Незаконно приобретенное им таким способом наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО3 в этот же день в период с 16.30 часов до 17.00 часов сложил в имевшийся у него рюкзак, и, храня его при себе, принес в квартиру по месту проживания по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, измельчил и сложил в фрагмент листа журнала, и продолжал незаконно хранить его при себе в своем рюкзаке до момента изъятия, то есть до 25 сентября 2019 года. 

25 сентября 2019 года в период с 17.00 час. до 17.30 час. ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области, и в ходе его личного досмотра, проведенного в период с 19.15 час. до 19.40 час. 25 сентября 2019 года в служебном кабинете № 3 здания МО МВД России «Железногорский», расположенного по адресу: 

<

...>, при нем было обнаружено и изъято растительное вещество, которое согласно справке об исследовании № 986/И от 26 сентября 2019 года представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана); каннабис (марихуану) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110° С, после высушивания масса изменилась, в высушенном состоянии составила 11,89 г. (при этом на исследование израсходовано 0,1 г. растительной массы).

Согласно заключению эксперта № 999/з от 06 ноября 2019 года, растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра 25 сентября 2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 11,79 г. (при этом на экспертизу израсходовано 0,1 г. каннабис (марихуаны). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (ред. от 09 августа 2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (ред. от 09 августа 2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства каннабис (марихуана) 11,89 г. образует значительный размер.

Кроме того, в один из дней с июня по август 2019 года ФИО3 после незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 11,89 г. путем сбора фрагментов дикорастущего растения конопли (растение рода Cannabis), находясь в г. Железногорске Курской области, и, зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство, а собранные с него листья и верхушки являются наркотическим средством каннабис (марихуана), решил незаконно приобрести части растений конопли (растение рода Cannabis) и наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере без цели их сбыта и незаконно хранить их без цели сбыта в крупном размере для личного потребления.

Реализуя преступный умысел, ФИО3 после незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 11,89 г. путем сбора фрагментов дикорастущего растения конопли (растение рода Cannabis) в один из дней с июня по август 2019 года, в период с 11.00 часов до 12.00 часов, находясь на участке заброшенного поля на территории Железногорского района Курской области, расположенном на расстоянии № *** метров от автодороги «Тросна-Калиновка» Железногорского района Курской области на противоположной стороне от поворота на *** Курской области GPS-координаты данного участка «№ ***», путем сбора незаконно приобрел без цели сбыта части дикорастущих растений конопли (растение рода Cannabis L.), содержащих наркотическое средство, и перенес их в этот же день в свою квартиру, расположенную по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, продолжая незаконно хранить их без цели сбыта. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО3 в последующие дни до 25 сентября 2019 года, в неустановленное время, находясь у себя дома в кв. *** г. Железногорска Курской области, с нескольких незаконно приобретенных им частей растений конопли (растение рода Cannabis L.) оборвал, высушил и измельчил листья и верхушки, и незаконно приобретенное им таким способом без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), а также оставшиеся части растений конопли (растение рода Cannabis L.) незаконно хранил без цели сбыта в кв. *** г. Железногорска Курской области. 

25 сентября 2019 года в период с 21.05 часов до 22.40 часов в ходе осмотра места происшествия – *** г. Железногорска Курской области с участием ФИО3 на кухне было обнаружено и изъято растительное вещество из бумажных свертков, из емкости, из короба, которое согласно справки об исследовании № 966/И от 26 сентября 2019 года представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана); каннабис (марихуану) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110° С, после высушивания масса изменилась, в высушенном состоянии составила: из свертка №1- 82,0 г.; из свертка №2 – 51,07 г., из свертка №3 – 16,92 г., из свертка №4 – 11,22 г., из свертка №5 – 77,66 г., из свертка №6 – 76,20 г., из свертка №7 – 19,66 г., из свертка №8 – 6,98 г., из свертка №9 – 6,24 г., из прозрачной емкости- 372,81 г., из короба – 303,84 г. (при этом на исследование израсходовано по 0,1 г. растительной массы); было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета из пакета №3, которое согласно справки об исследовании №966/И от 26 сентября 2019 года является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами - частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis); части наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110° С, после высушивания масса изменилась и в пересчете на общее количество частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) в высушенном состоянии составила 419,04 г. (при этом на исследование израсходовано по 0,1 г. растительной массы). 

Согласно заключению эксперта 1001/з от 07 ноября 2019 года, растительное вещество в картонной коробке является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 303,74 г.; растительное вещество в 7 бумажных свертках и 2 газетных свертках, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила: из свертка №1- 81,9 г.; из свертка №2 – 50,97 г., из свертка №3 – 16,82 г., из свертка №4 – 11,12 г., из свертка №5 – 77,56 г., из свертка №6 – 76,10 г., из свертка №7 – 19,56 г., из газетного свертка №8 – 6,88 г., из газетного свертка №9 – 6,14 г.; растительное вещество в пластиковой емкости, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 372,71 г.; растительное вещество из пакета №3 является частями растения рода конопля (растений рода Cannabis L.), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.е. являются частями наркосодержащего растения рода конопля), масса частей растения конопля в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 418,94 г. (при этом на экспертизу израсходовано по 0,1 г. растительной массы). 

Всего ФИО3 незаконно приобрел без цели сбыта и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1024,6 г. (из которых израсходовано на исследование и на экспертизу 2,2 г.), а также незаконно приобрел без цели сбыта и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления части растения рода конопля (растений рода Cannabis L.) общей массой 419,04 г. (из которых на исследование и экспертизу израсходовано 0,2 г.).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (ред. от 09 августа 2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства каннабис (марихуана) и тетрагидроканнабинол включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (ред. от 22 июня 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства каннабис (марихуана) 1024,6 г. образует крупный размер. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934 (ред. от 09 августа 2019 года) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», части растений конопля (растения рода Cannabis), содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и включены в список растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (ред. от 22 июня 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество конопли (растение рода Cannabis) массой 419,04 г. образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и показал, что в июле 2019 после 16.00 час. на необрабатываемом участке местности в районе ДОКа ПАО «МГОК» он обнаружил один куст произрастающего дикорастущего растения конопли, после чего отделил верхушки от стебля и сложил в имевшийся при нем рюкзак. В квартире по месту проживания: Курская область, г. Железногорск, ***, он высушил коноплю, после чего измельчил ее. Часть марихуаны он употребил путем курения, а оставшуюся часть сложил в бумажный лист, который выдернул из журнала, а сверток положил в свой рюкзак, где хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

Также показал, что в конце августа 2019 г. на необрабатываемом участке местности в районе ДОКа ПАО «МГОК» он обнаружил один куст произрастающего дикорастущего растения конопли, после чего отделил верхушки от стебля и сложил в имевшийся при нем рюкзак. В квартире по месту проживания: Курская область, г. Железногорск, ***, он высушил коноплю, после чего измельчил ее и хранил у себя в квартире в 7-ми бумажных конвертах, в пятилитровой полимерной емкости, в газетных свертках, а также в полимерной емкости с грунтом до момента изъятия сотрудниками полиции.

Приведенные показания согласуются с протоколом явки с повинной ФИО3 от 25.09.2019 г., в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что в середине июля 2019 года вблизи территории на необрабатываемом участке местности *** Железногорского района Курской области обнаружил куст дикорастущей конопли, который он вырвал, отделил верхушки с листьями и сложил их в рюкзак, а стебель и корень выкинул по дороге. После этого пришел домой, где высушил и измельчил. Часть марихуаны он употребил путем курения, а часть сложил в сверток, который положил в свой рюкзаки хранил до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 25.09.2019 г., протоколом явки с повинной от 25.09.2019 г., в котором он добровольно сообщил, что в конце августа 2019 года на территории необрабатываемого участка местности, расположенного вблизи территории *** Железногорского района Курской области он обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого оборвал ветки с листьями и сложил их в мешок. После этого пришел домой, где разложил все на полу кухни, чтобы высушить. Через некоторое время часть конопли он измельчил и разложил по бумажным конвертам, для удобства потребления. А часть оставил для дальнейшей сушки. Марихуану он никому сбывать не намеревался, а хранил для личного потребления /т. 1 л.д. 29-30, 77-78/, а также с протоколами осмотра места происшествия от 25.09., 26.09.2019 г., согласно которым участвующий в ходе следственного действия ФИО3 указал на участки местности, где он в середине июля 2019 г., и в конце августа 2019 г. обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, листья и верхушки которого измельчил и хранил для личного употребления в бумажном свертке и у себя дома /т. 1 л.д. 46-52, 106-112/. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3 его вина в совершении указанных преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, а также доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании приведенными ниже.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №6, являющегося ст. ОУР ОКОН МО МВД России «Железногорский», данных в судебном заседании, следует, что 25.09.2019 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» им совместно с ОУР ОКОН МО МВД России «Железногорский» Свидетель №7, Свидетель №8 в 1 подъезде *** г. Железногорска Курской области был задержан ФИО3, у которого при личном досмотре в рюкзаке был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, который был изъят. Также была осмотрена квартира ФИО3, где были обнаружены 7 бумажных пакетов из-под фотографий и 2 свертка из фрагментов бумажного листа, пластиковая емкость, бумажная коробка с веществом растительного происхождения. Также на кухне были обнаружены фрагменты растений зеленого цвета в виде стволов и веток, которые также были изъяты.

Свидетели Свидетель №7, Свидетель №8 в судебном заседании дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6, данным в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что 25.09.2019 г. они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве участвующего лица при проведении личного досмотра гражданина. Они согласились. В сопровождении сотрудников полиции они проследовали к дому 6 по ул. Парковая г. Железногорска Курской области, где прошли в один из кабинетов, там находились еще сотрудники полиции, и также парень, который представился как ФИО3 В ходе личного досмотра в рюкзаке, надетом на гражданине ФИО3, был обнаружен сверток из фрагмента листа журнала, при разворачивании которого внутри находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан бумажной биркой, с пояснительным текстом и оттиском круглой печати, на которой они расписались.

Также на автомобиле полиции они проехали к *** г. Железногорска Курской области. С разрешения ФИО3 они проследовали в квартиру, где в ходе осмотра квартиры на кухне были обнаружены 7 бумажных пакетов из-под фотографий и 2 свертка из фрагментов бумажного листа с растительным веществом зеленого цвета, внутри каждого. Данные пакеты и свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был оклеен пояснительной биркой с оттиском круглой печати, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на кухне была обнаружена пластиковая емкость, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данная емкость с веществом была изъята и упакована в полимерный пакет, который был оклеен пояснительной биркой с оттиском круглой печати, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра на полу была обнаружена бумажная коробка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данная коробка была изъята и оклеена пояснительной биркой с оттиском круглой печати, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра на полу кухни были обнаружены фрагменты растений зеленого цвета в виде стволов и веток, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был оклеен пояснительной биркой с оттиском круглой печати, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра была обнаружена смятая пластиковая бутылка, имеющая на внутренней поверхности смоляной нагар, а также было обнаружено сито, лежащее на полу. Бутылка и сито были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был оклеен пояснительной биркой с оттиском круглой печати, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра в коридоре квартиры в картонной коробе были обнаружены фрагменты растений зеленого цвета в виде стеблей. Данные фрагменты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был оклеен пояснительной биркой с оттиском круглой печати, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра в ванной комнате были обнаружены емкости с грунтом, в двух из которых произрастали растения зеленого цвета. Данные растения были извлечены из почвы и помещены в полимерный конверт, который был оклеен биркой, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра в комнате на столе был обнаружен журнал, который также был изъят и упакован в полимерный пакет оклеенный биркой, на которой они и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Сотрудником полиции был составлен протоколы личного досмотра, протокол осмотра места происшествия, которые были зачитаны им вслух, в протоколе все было записано верно, где он и все участвующие лица расписались /т. 1 л.д. 126-128, 129-131/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что 26.09.2019 г. в дневное время они был приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия. На служебном автомобиле вместе с сотрудниками полиции проехали на участок местности, расположенный на расстоянии № *** метров от автодороги «Тросна-Калиновка» Железногорского района Курской области, на противоположной стороне от поворота на *** Курской области. Сотрудниками полиции были установлены GPS-координаты данного участка, но точно какие, не запомнили. Участвующий в осмотре ФИО3 показал, что именно в данном месте он в середине июля 2019 года обнаружил один куст дикорастущей конопли, который вырвал, листья с верхушками высушил и хранил до момента его личного досмотра, в которого данное растительное вещество было изъято. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где они расписались, а также поставил свою подпись ФИО3

Также они вместе с сотрудниками полиции проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии № *** метров от автодороги «Тросна-Калиновка» Железногорского района Курской области, на противоположной стороне от поворота на *** Курской области. Сотрудниками полиции были установлены GPS-координаты данного участка, но точно какие, они не запомнили. Участвующий в осмотре ФИО3 показал, что именно в данном месте в конце августа 2019 года обнаружил куст дикорастущей конопли, который он вырвал, листья с верхушками высушил и хранил до момента осмотра места происшествии – квартиры, и данное растительное вещество было изъято. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где они расписались, а также поставил свою подпись ФИО3 /т. 1 л.д. 132-134, 135-137/.

Показания подсудимого, свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах, а именно:

- результатами оперативно-розыскной деятельности /т. 1 л.д. 23-28, т.1 л.д. 71-76/:

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.09.2019 г., рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.09.2019 г. /т. 1 л.д. 26-28 т. 1 л.д. 74-76/;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 25.09.2019 г. с фототаблицей, произведенного по адресу: 

<

...> каб. 3, согласно которому в ходе досмотра ФИО3 в рюкзаке обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения внутри /т. 1 л.д. 37-41/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2019 г. с фототаблицей – *** г. Железногорска Курской области. В ходе осмотра обнаружены и изъяты два газетных свертка с веществом растительного происхождении и 7 бумажных свертков с веществом растительного происхождения, пластиковая емкость в веществом растительного происхождения, на полу на клеенке с газетами обнаружены части растений, которых оказалось 8 штук, на полу картонный короб с веществом растительного происхождения, сито и пластиковая бутылка для курения, в коробе справа относительно входа в квартиру обнаружены части растений, в ванной комнате слева полимерные емкости с землей, в двух из которых имеются 2 растения. В ходе осмотра участвующий в осмотре ФИО3 выдал печатное издание, как он пояснил, что из него он вырывал листы для свертков. Данное издание изъято в ходе осмотра и упаковано в пакет /т. 1 л.д. 85-94/;

- справкой об исследовании № 968/И от 26.09.2019 г., согласно которой растительное вещество представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Каннабис (марихуану) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110° С, после высушивания масса изменилась, в высушенном состоянии составила 11,89 г. (при этом на исследование израсходовано 0,1 г. растительной массы) /т. 1 л.д. 64/;

- справкой об исследовании № 966/И от 26.09.2019 г., согласно которой растительное вещество из бумажных свертков, из емкости, из короба, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Каннабис (марихуану) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110 ° С, после высушивания масса изменилась, в высушенном состоянии составила: из свертка №1- 82,0 г.; из свертка №2 – 51,07 г., из свертка №3 – 16,92 г., из свертка №4 – 11,22 г., из свертка №5 – 77,66 г., из свертка №6 – 76,20 г., из свертка №7 – 19,66 г., из свертка №8 – 6,98 г., из свертка №9 – 6,24 г., из прозрачной емкости- 372,81 г., из короба – 303,84 г. (при этом на исследование израсходовано по 0,1 г.). Кроме этого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета из пакета №3, которое является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол(иными словами – частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Части наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110 ° С, после высушивания масса изменилась и в пересчете на общее количество частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) в высушенном состоянии составила 419,04 г. В изломанных стеблях из пакета №2 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в переделах чувствительности используемых методик не обнаружено (при этом на исследование израсходовано по 0,1 г. растительной массы) /т. 1 л.д. 102/;

- заключением эксперта №999/з от 06.11.2019 г., согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 11,79 г., (при этом на экспертизу израсходовано 0,1 г.) /т. 1 л.д. 152-154/;

- заключением эксперта №1001/з от 06.11.2019 г., согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество, в картонной коробке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 303,74 г. Представленные на экспертизу растительное вещество, из пакета №3, является частями растения рода конопля (растений рода Cannabis L.), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.е. являются частями наркосодержащего растения рода конопля). Масса частей растения конопля в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 418,94 г. Представленное на экспертизу растительное вещество, в 7 бумажных свертках и 2 газетных свертках, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила: из свертка №1- 81,9 г.; из свертка №2- 50,97 г.; из свертка №3- 16,82 г.; из свертка №4- 11,12 г.; из свертка №5- 77,56 г.; из свертка №6- 76,10 г.; из свертка №7- 19,56 г.; из газетного свертка №8 - 6,88 г.; из газетного свертка №9 - 6,14 г. Представленное на экспертизу растительное вещество в пластиковой емкости является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 372,71 г. /т. 1 л.д. 162-165/;

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2019 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен фрагмент листа журнала с растительным веществом внутри зеленого цвета по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопли, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана). Пакет, внутри которого обнаружен журнал «Каталог» с 60 страницами, на которых имеется изображение мобильных телефонов и т.п. 

Осмотрен короб, в котором обнаружено растительное вещество зеленого цвета, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет, внутри которого находится отрезанная на половину прозрачная емкость из полимерного материала, в которой находится растительное вещество зеленого цвета по анатомо-морфологическим признакам похожая на фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет, внутри которого находятся семь бумажных свертка бело-красного цвета, в которых находится растительное вещество зеленого цвета по анатомо-морфологическим признакам похожая на фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), а также находятся два газетных свертка, в которых находится растительное вещество зеленого цвета по анатомо-морфологическим признакам похожая на фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет внутри которого находится сверток из полимерного материала с полосами желтого, серого, бежевого цветов, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, представляющее собой фрагменты стеблей с листьями и верхушками по анатомо-морфологическим признакам похожее на части растения конопля, и является частями растения рода конопля (растений рода Cannabis L.), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, пакет, внутри которого находится металлическое сито и деформированная бутылка из полимерного материала, на горловину навинчена крышка с фрагментом фольгированной бумаги на внутренней поверхности бутылки имеются наслоения вещества коричневого цвета. На поверхности сита и бутылки обнаружены следы наркотического вещества тетрагидроканнабинол, который входит в состав наркотических средств, полученных из конопли. Следы - такие минимальные количества веществ, которые находятся ниже предела количественного определения, и определить количество вещества в следах не представляется возможным, пакет, внутри которого находится газетный сверток с изломанными стеблями с боковыми ветками без листьев, в которых наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности используемой методики не выявлено, пакет, внутри которого находятся два растения зеленого цвета с корнями, по анатомо-морфологическим признакам похожие на фрагменты растения конопли, а также частицы грунта, в которых наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности используемой методики не выявлено, пакет, внутри которого обнаружен журнал «Каталог» с 60 страницами, на которых имеется изображение мобильных телефонов и т.п. /т. 1 л.д. 193-203/. Осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами /т. 1 л.д. 204/.

Суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ». Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдени» проведено на основании соответствующего постановления начальника МО МВД России «Железногорский» от 27.09.2019 г. /т.1 л.д. 24, 72/, а его результаты в установленном законом порядке переданы следователю /т.1 л.д. 25,73/.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, поскольку ФИО3 в один из дней июля 2019 г. незаконно приобрел без цели сбыта на участке заброшенного поля, имеющего GPS-координаты «№ ***», наркотическое каннабис (марихуана) общим весом 11,89 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

О совершении подсудимым приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства свидетельствуют его действия, поскольку после того, как ФИО3 сорвал дикорастущую коноплю, отделил корни от стеблей, оторвал верхние части с соцветиями, т.е. приобрел наркотическое средство, таким образом, с целью дальнейшего употребления наркотического средства путем курения, находясь на значительном расстоянии от своего дома, сложил приобретенную таким способом для удобства дикорастущую коноплю в имеющийся при нем рюкзак, а также чтобы не привлекать внимание посторонних лиц, т.е. предпринял меры к хранению наркотического средства, после чего направился с приобретенной коноплей домой, где измельчил коноплю и сложил наркотическое средство в лист от журнала, т.е. хранил наркотическое средство таким способом, после чего про прошествии времени 25.09.2019 г. был задержан сотрудниками полиции, обнаруженное при нем в рюкзаке в листе от журнала наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Кроме того, анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, поскольку ФИО3 в один из дней августа 2019 г. незаконно приобрел без цели сбыта на участке заброшенного поля, имеющего GPS-координаты «№ ***», части растения рода конопля массой 419,94 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1024,6 г., что также в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации образует крупный размер.

О совершении подсудимым приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а также наркотического средства свидетельствуют его действия, поскольку после того, как ФИО3 сорвал части дикорастущей конопли, т.е. приобрел наркотическое средство, таким образом, с целью дальнейшего употребления наркотического средства путем курения, находясь на значительном расстоянии от своего дома, сложил приобретенные таким способом для удобства части дикорастущей конопли в имеющийся при нем рюкзак, а также чтобы не привлекать внимание посторонних лиц, т.е. предпринял меры к хранению наркотического средства, после чего пошел с приобретенными частями конопли домой, где оборвал, высушил и измельчил листья и верхушки, и незаконно приобретенное им таким способом без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), а также оставшиеся части растений конопли незаконно хранил без цели сбыта в кв. *** г. Железногорска Курской области до изъятия сотрудниками полиции 25.09.2019 г. в ходе осмотра места происшествия. 

Вопреки доводам защитника суд приходит к выводу, что ФИО3 совершил совокупность преступлений, поскольку приобрел наркотическое средство, а также части дикорастущей конопли в разное время - в июле и августе 2019 г. фактически на разных участках заброшенного поля, при этом каждый раз у ФИО3 возникал самостоятельный преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей дикорастущего растения конопли, содержащих наркотические средства и наркотические средства. Как пояснил в судебном заседании ФИО3, приобретая в августе 2019 г. части растения конопли, он забыл о наличии у него наркотического средства, находящегося в листе от журнала, приобретенное им в июле 2019 г. Об употреблении наркотического средства путем курения свидетельствует обнаруженная в квартире ФИО3 в ходе осмотра места происшествия пластиковая бутылка для курения. 

Как следует из заключения экспертов, участвующих в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы № 358 от 16.12.2019 г., ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния синдром зависимости от каннабиоидов, периодическое употребление (по МКБ-10 F-12.26), истерическое расстройство личности (по МКБ-10, F-60.4). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, его действия не определялись болезненно-искаженным восприятием действительности, носили упорядоченный, целенаправленный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, а поэтому ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся психические расстройства у ФИО3 не лишают его в настоящее время, а также не лишали во время инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся психические расстройства у ФИО3 не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и окружающих, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию ФИО3 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В настоящее время ФИО3, как страдающий наркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации /т. 1 л.д. 186-191/. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО3 суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 по двум эпизодам преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, оформленную протоколами от 25.09.2019 г., согласно которым ФИО3 до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил о совершенных им преступлениях /т. 1 л.д. 29-30, 77-78/. 

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 по двум эпизодам преступлений, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО3 изначально давал последовательные признательные показания, указал места, где им было обнаружено дикорастущее растение конопли, с которого он сорвал соцветия и части дикорастущего растения конопли /т. 1 л.д. 119-123, т. 2 л.д. 16-19, т. 1 л.д. 46-52, т. 1 л.д. 106-112/, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, ФИО5, **.**.** года рождения /т. 2 л.д. 4/.

Также по двум эпизодам преступлений суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины ФИО3, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено. 

Суд также учитывает, что ФИО3 судимости не имеет /т. 1 л.д. 228-231/, на учете у врача нарколога не состоит /т. 1 л.д. 235/, по месту жительства участковым уполномоченным в целом характеризуется удовлетворительно /т. 1 л.д. 241/, положительно характеризуется по прежнему месту работы /т. 2 л.д. 6/, состоит на регистрационном учете в ОКУ «ЦЗН г. Железногорска и Железногорского района», наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости /т. 1 л.д. 186-191/.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, в том числе его имущественное положение, трудоспособный возраст, возможность получения дохода, намерение трудоустроиться, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО3 от общества, и считает целесообразным назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания. 

Размер штрафа определяется судом, исходя из тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на соответствующий срок у суда не имеется.

При назначении ФИО3 наказания по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с установленными по делу смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку назначаемое ФИО3 наказание не является наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Оснований освобождения ФИО3 от уголовной ответственности в силу примечания 1 к ст. 228 УК РФ суд не усматривает, поскольку наркотическое средство - части растения конопли - были изъяты у ФИО3 при производстве следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства – личного досмотра ФИО3 от 25.09.2019 г., осмотра места происшествия от 25.09.2019 г. – кв. *** г. Железногорска Курской области, при этом добровольно наркотическое средство ФИО3 выдано не было, что следует из протоколов личного досмотра и осмотра места происшествия от 25.09.2019 г. /т. 1 л.д. 37-41, 85-94/.

Совершенное ФИО3 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории умышленных тяжких преступлений. Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении ФИО3 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

По настоящему уголовному делу постановлением Железногорского городского суда Курской области от 14.11.2019 г. ФИО3 помещен в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях – ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени святого великомученика и целителя Пантелеймона» КЗ КО для производства стационарной психиатрической экспертизы, где находился с 26.11.2019 г. по 11.12.2019 г. 

Поскольку ФИО3 совершил совокупность преступлений, одно из которых является тяжким, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает возможным применить при определении окончательного наказания принцип полного сложения назначенных наказаний.

При этом учитывая, что ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначается наказание в виде штрафа, а также учитывая срок его содержания под стражей по настоящему уголовному делу, суд в силу ч. 5 ст. 72 УК РФ считает возможным смягчить наказание в виде штрафа, снизив его размер.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 не задерживался.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – растительное вещество в картонной коробке, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 303,64 г., растительное вещество, из пакета №3, являющееся частями растения рода конопля (растений рода Cannabis L.), массой 418,84 г., растительное вещество в 7 бумажных свертках и 2 газетных свертках, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой из свертка №1- 81,8 г.; из свертка №2- 50,87 г.; из свертка №3- 16,72 г.; из свертка №4- 11,02 г.; из свертка №5- 77,46 г.; из свертка №6- 76,00 г.; из свертка №7- 19,46 г.; из газетного свертка №8- 6,78 г.; из газетного свертка №9- 6,04 г., растительное вещество, в пластиковой емкости, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 372,61 г., растительное вещество, во фрагменте газетного листа, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 11,69 г., растительное вещество, из пакета №2 в виде изломанных центральных стеблей с боковыми ветками без листьев, в котором наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности используемой методики не выявлено, два растения наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности используемой методики не выявлено, журнал, состоящий из 60 листов, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы и штрафа в размере 15 000 рублей (пятнадцати тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО3 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его фактического проживания, в дни, определенные этим органом; не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, трудоустроиться, пройти курс лечения от наркомании.

С учетом нахождения ФИО3 по настоящему уголовному делу в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях по решению суда с 26.11.2019 г. по 11.12.2019 г. и на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ смягчить назначенное ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде штрафа до 5 000 (пяти) тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- наркотическое средство – растительное вещество в картонной коробке, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 303,64 г., растительное вещество, из пакета №3, являющееся частями растения рода конопля (растений рода Cannabis L.), массой 418,84 г., растительное вещество в 7 бумажных свертках и 2 газетных свертках, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой из свертка №1- 81,8 г.; из свертка №2- 50,87 г.; из свертка №3- 16,72 г.; из свертка №4- 11,02 г.; из свертка №5- 77,46 г.; из свертка №6- 76,00 г.; из свертка №7- 19,46 г.; из газетного свертка №8- 6,78 г.; из газетного свертка №9- 6,04 г., растительное вещество, в пластиковой емкости, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 372,61 г., растительное вещество, во фрагменте газетного листа, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 11,69 г., растительное вещество, из пакета №2 в виде изломанных центральных стеблей с боковыми ветками без листьев, в котором наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности используемой методики не выявлено, два растения наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности используемой методики не выявлено, журнал, состоящий из 60 листов, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.П. Первенков